Tableau 3.  Nombre d’immigrants reçus et niveau d’immigration prévu au plan
selon la catégorie, Canada, 1999

1 Comprend les aides familiaux résidants, les catégories spéciales, les candidats d’une province
ou d’un territoire.

2 La différence est calculée sur le niveau moyen prévu pour la composante du plan.
Source : Citoyenneté et Immigration Canada, Le Canada - Terre d’accueil: Plan en matière

d’immigration pour 1999, no Ci1-1999 au catalogue.

Nombre réel

Différence2

Nombre Pourcentage

Famille 53 500 - 58 300 55 255 -645 -1,2
Volet économique 117 900 - 130 900 105 444 -18 956 -15,2
Autres1 4 831 -1 669 -25,7
Total immigrants 177 900 - 195 700 165 530 -21 270 -11,4
Total réfugiés 22 100 - 29 300 24 376 -1 324 -5,2
Total 200 000 - 225 000 189 906 -22 594 -10,6

Catégorie Niveau prévu
Nombre

6 500

- 43 -

Tableau 4.  Immigrants au Canada par catégorie, 1980-1999

1 Comprend les aides familiaux résidents, les demandeurs non reconnus du statut de réfugié, les
immigrants visés par une mesure de renvoi à exécution différée, les retraités, les candidats d’une
province/territoire, l’arriéré et les non précisés.

Nota : Les données sont provisoires en date du 26 septembre 2000.
Source : Citoyenneté et Immigration Canada, données non publiées.

1980 49 440 46 431 40 658 6 969 143 498
1981 50 534 56 702 15 062 6 495 128 793
1982 50 186 51 148 17 002 2 994 121 330
1983 48 987 24 186 14 064 2 140 89 377
1984 44 593 26 095 15 556 2 353 88 597
1985 39 355 26 112 16 769 2 102 84 338
1986 42 469 35 837 19 199 1 835 99 340
1987 53 796 74 099 21 465 2 666 152 026
1988 51 396 80 221 26 739 3 172 161 528
1989 60 938 90 136 36 863 3 570 191 507
1990 74 365 95 637 36 100 10 314 216 416
1991 85 941 80 007 35 880 30 935 232 763
1992 96 792 82 283 37 022 38 751 254 848
1993 110 439 95 655 24 894 25 770 256 758
1994 93 716 96 571 19 750 14 353 224 390
1995 77 227 100 905 27 763 6 970 212 865
1996 68 319 120 277 28 342 9 107 226 045
1997 59 957 125 467 24 131 6 465 216 020
1998 50 881 94 971 22 700 5 612 174 164
1999 55 255 105 444 24 376 4 831 189 906

1980 34,5 32,4 28,3 4,9 100,0
1981 39,2 44,0 11,7 5,0 100,0
1982 41,4 42,2 14,0 2,5 100,0
1983 54,8 27,1 15,7 2,4 100,0
1984 50,3 29,5 17,6 2,7 100,0
1985 46,7 31,0 19,9 2,5 100,0
1986 42,8 36,1 19,3 1,8 100,0
1987 35,4 48,7 14,1 1,8 100,0
1988 31,8 49,7 16,6 2,0 100,0
1989 31,8 47,1 19,2 1,9 100,0
1990 34,4 44,2 16,7 4,8 100,0
1991 36,9 34,4 15,4 13,3 100,0
1992 38,0 32,3 14,5 15,2 100,0
1993 43,0 37,3 9,7 10,0 100,0
1994 41,8 43,0 8,8 6,4 100,0
1995 36,3 47,4 13,0 3,3 100,0
1996 30,2 53,2 12,5 4,0 100,0
1997 27,8 58,1 11,2 3,0 100,0
1998 29,2 54,5 13,0 3,2 100,0
1999 29,1 55,5 12,8 2,5 100,0

Année Famille
Volet

économique Réfugiés Autres Total

Nombre

Pourcentage

1

- 44 -

immigrants économiques, le plus haut sommet jamais atteint en deux décennies.
Depuis le début des années 1980, le Canada a admis plus de 1,5 millions
d’immigrants sous le volet économique (tableau 4).

L’origine des immigrants

La population immigrante a des origines très diverses. Selon les données
de Citoyenneté et Immigration Canada, les immigrants reçus au cours de l’année
1999 proviennent de 213 pays ou États indépendants. Au fil du temps, cette
diversité a contribué à modifier le paysage démographique canadien. À ce

[…]

s
im

m
ig

ra
nt

s
se

lo
n

la
 p

ro
vi

nc
e

et
 la

 c
at

ég
or

ie
, 1

99
9

N
ot

a
:

Le
s

do
nn

ée
s

so
nt

 p
ro

vi
so

ire
s

en
 d

at
e

du
 2

6
se

pt
em

br
e

20
00

.
So

ur
ce

 :
 C

ito
ye

nn
et

é
et

 I
m

m
ig

ra
tio

n
C

an
ad

a,
 d

on
né

es
 n

on
 p

ub
lié

es
.

 A
lb

er
ta

 P
ra

ir
ie

s

 C
ol

om
bi

e-
 B

ri
ta

nn
iq

ue

 O
nt

ar
io

 Q
ué

be
c

 A
tla

nt
iq

ue
s

C
at

ég
or

ie
 d

'im
m

ig
ra

nt
s

10
0

00
0

im
m

ig
ra

nt
s

35
 0

00
 im

m
ig

ra
nt

s

5
00

0
im

m
ig

ra
nt

s

R
éf

ug
ié

s

A
ut

re
s

Fa
m

ill
e

Éc
on

om
iq

ue

- 53 -

Tableau 8.  Nombre d’immigrants et répartition en pourcentage selon la province de
destination et la catégorie, Canada, 1999

1 Comprend les aides familiaux résidents, les demandeurs non reconnus du statut de réfugié, les
immigrants visés par une mesure de renvoi à exécution différée, les retraités, les candidats d’une
province/territoire, l’arriéré et les non précisés.

Nota : Les données sont provisoires en date du 26 septembre 2000.
Source : Citoyenneté et Immigration Canada, données non publiées.

Famille Économique Réfugiés Autres1 Total

Terre-Neuve 69 202 157 3 431
Île-du-Prince-Édouard 32 39 67 — 138
Nouvelle-Écosse 330 1 016 262 2 1 610
Nouveau-Brunswick 170 351 151 — 672
Québec 7 548 13 658 7 333 650 29 189
Ontario 30 384 60 188 11 941 1 539 104 052
Manitoba 1 027 1 433 771 484 3 715
Saskatchewan 451 663 511 99 1 724
Alberta 4 180 6 082 1 286 522 12 070
Colombie-Britannique 10 991 21 749 1 896 1 462 36 098
Yukon 25 49 — 5 79
Territoires du Nord-Ouest 22 17 — 22 61
Nunavut 5 1 — — 6
Non déclarée 22 37 2 — 61
Total 55 256 105 485 24 377 4 788 189 906

Terre-Neuve 0,1 0,2 0,6 0,1 0,2
Île-du-Prince-Édouard 0,1 — 0,3 — 0,1
Nouvelle-Écosse 0,6 1,0 1,1 — 0,8
Nouveau-Brunswick 0,3 0,3 0,6 — 0,4
Québec 13,7 12,9 30,1 13,6 15,4
Ontario 55,0 57,1 49,0 32,1 54,8
Manitoba 1,9 1,4 3,2 10,1 2,0
Saskatchewan 0,8 0,6 2,1 2,1 0,9
Alberta 7,6 5,8 5,3 10,9 6,4
Colombie-Britannique 19,9 20,6 7,8 30,5 19,0
Yukon — — — 0,1 —
Territoires du Nord-Ouest — — — 0,5 —
Nunavut — — — — —
Non déclarée — — — — —
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Terre-Neuve 16,0 46,9 36,4 0,7 100,0
Île-du-Prince-Édouard 23,2 28,3 48,6 — 100,0
Nouvelle-Écosse 20,5 63,1 16,3 0,1 100,0
Nouveau-Brunswick 25,3 52,2 22,5 — 100,0
Québec 25,9 46,8 25,1 2,2 100,0
Ontario 29,2 57,8 11,5 1,5 100,0
Manitoba 27,6 38,6 20,8 13,0 100,0
Saskatchewan 26,2 38,5 29,6 5,7 100,0
Alberta 34,6 50,4 10,7 4,3 100,0
Colombie-Britannique 30,4 60,2 5,3 4,1 100,0
Yukon 31,6 62,0 — 6,3 100,0
Territoires du Nord-Ouest 36,1 27,9 — 36,1 100,0
Nunavut 83,3 16,7 — — 100,0
Non déclarée 36,1 60,7 3,3 — 100,0
Total 29,1 55,5 12,8 2,5 100,0

Nombre

Répartition selon la province (en %)

Répartition selon la catégorie (en %)

Province

- 54 -

Fi
gu

re
 1

0.

D
es

tin
at

io
n

de
s

im
m

ig
ra

nt
s

se
lo

n
la

 p
ro

vi
nc

e
et

 le
 li

eu
 d

e
na

is
sa

nc
e,

 1
99

9

N
ot

a
:

Le
s

do
nn

ée
s

so
nt

 p
ro

vi
so

ire
s

en
 d

at
e

du
 2

6
se

pt
em

br
e

20
00

.
So

ur
ce

 :
 C

ito
ye

nn
et

é
et

 I
m

m
ig

ra
tio

n
C

an
ad

a,
 d

on
né

es
 n

on
 p

ub
lié

es
.

 A
lb

er
ta

 P
ra

ir
ie

s

 C
ol

om
bi

e-
 B

ri
ta

nn
iq

ue

 O
nt

ar
io

 Q
ué

be
c

 A
tla